[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ,
СПОРТА И ТУРИЗМА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ________________________ № ____
г. Саратов

О порядке рассмотрения документов на

присуждение молодежной премии
имени П.А. Столыпина в 2017 году
Во исполнение постановления Губернатора области от 13 марта
2002 года № 44 «Об учреждении молодежной премии имени
П.А. Столыпина»:

УТВЕРДИТЬ:

1. Порядок рассмотрения документов на присуждение молодежной премии имени П.А. Столыпина в 2017 году согласно приложению.
2. Информационно-аналитическому отделу обеспечить направление настоящего приказа в министерство информации и печати Саратовской области – не позднее одного рабочего дня после его принятия.

3. Отделу правового обеспечения обеспечить направление копии настоящего приказа:

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области – в семидневный срок со дня его официального опубликования;

в прокуратуру Саратовской области – в течение трех дней со дня его подписания.

4. В соответствии с пунктом 1.3 Положения о порядке официального опубликования законов области, правовых актов Губернатора области,  Правительства области и иных органов исполнительной власти области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 года № 530-П, поручить министерству информации и печати Саратовской области опубликование настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра по молодежной политике О.А. Дубовенко.

Министр

   А.В. Абросимов

Приложение к приказу

от «___»  ____ № ___ 2017  года

Порядок рассмотрения документов
на присуждение молодежной премии
имени П.А. Столыпина в 2017 году

1. Общие положения

1.1. Порядок рассмотрения документов на присуждение молодежной премии имени П.А. Столыпина в 2017 году (далее – Порядок) определяет перечень документов, прилагаемых к ходатайству о присуждении молодежной премии имени П.А. Столыпина в 2017 году (далее – Премия), требования к документам, порядок и сроки рассмотрения документов, критерии отбора победителей в каждой номинации.
1.2.  Прием документов на присуждение молодежной премии имени П.А. Столыпина в 2017 году осуществляет министерство молодежной политики, спорта и туризма области (далее - министерство).

2. Перечень документов,
прилагаемых к ходатайству о присуждении Премии,

 требования к документам
2.1. Ходатайства о присуждении Премий представляются органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями (далее - заявитель).

2.2. Перечень документов, прилагаемых к ходатайству о присуждении Премии:
- характеристика соискателя премии с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, должности, стажа работы, сведений о награждениях и поощрениях.
- список научных и учебно-методических работ согласно критериям, установленным в п. 4 настоящего порядка;

- копии документов о награждениях и поощрениях;

- ксерокопия документа удостоверяющего личность;

- согласие соискателя премии на обработку персональных данных.

2.3. Документы представляются в печатном виде на бумажном носителе, должны быть сброшюрованы, страницы пронумерованы, прошиты, заверены подписью заявителя и скреплены печатью заявителя.

2.4. Документы могут быть представлены заявителем лично либо направлены по почте заказным письмом. Представленные документы должны быть оформлены на русском языке, выполнены с использованием технических средств, не содержать подчисток, исправлений, помарок и сокращений.

2.5. Документы, представленные в составе ходатайства, заявителю не возвращаются. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных в ходатайстве, в соответствии с действующим законодательством.

Указанные в п. 2.2  документы направляются в адрес министерства, расположенного по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Киселева,  д. 76 в срок до 31 мая 2017 года.
3. Порядок и сроки рассмотрения документов

3.1.  Заявки регистрируются в журнале входящей корреспонденции министерства.

  3.2. Проверка  документов, указанных в п. 2.2,  осуществляется  отделом молодежных организаций министерства в течение 10 рабочих дней со дня подачи документов.
   3.3. При соответствии документов заявленным требованиям, министерство вносит кандидатуры на соискание молодежной премии имени П.А. Столыпина в 2017 году на рассмотрение межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики в Саратовской области.
  3.4. Основанием для возврата ходатайства является несоответствие документов требованиям пункта 2 настоящего порядка, а также непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка.

  3.5. В случае наличия оснований для возврата ходатайства министерство в течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации заявки уведомляет заявителя, подавшего ходатайство, любым доступным способом о возврате ходатайства с последующим отправлением уведомления с указанием причин возврата способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного Заявитель вправе повторно подать доработанное ходатайство до окончания срока для приема документов.

3.6.  Ходатайства по истечении срока для приема документов не принимаются.

4. Критерии отбора победителей:
4.1 «За выдающиеся достижения в области образования»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях и конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	1

2

3

4

5

	2.
	Победа в профессиональных конкурсах:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	2

4

6

8

10

	3.
	Участие в реализации грантов Президента Российской Федерации, международных грантов, патентов на изобретение
	10

	4.
	Участие в реализации других грантов
	5

	5.
	Разработанные курсы, программы, методические пособия
	10

	6.
	Участие в деятельности общественных объединений
	1

4.2 «За выдающиеся достижения в области культуры, литературы и искусства»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях и конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	1

2

3

4

5

	2.
	Дипломант (обладатель диплома II, III степени, обладатель 2 и 3 места, обладатель специального диплома) мероприятия:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	2

3

4

5

6

	3.
	Лауреат (победитель, обладатель диплома I степени, обладатель 1 места, обладатель Гран-при) мероприятия:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- межрегионального уровня

- всероссийского уровня

- международного уровня
	4

5

6

7

8

4.3 «За вклад в развитие промышленного сектора Саратовской области»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях и конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	1

2

3

4

5

	2.
	Победа в профессиональных конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	5

10

15

20

	3.
	Победа в конкурсах на предоставление грантов Правительства Российской Федерации в сфере промышленного производства (в том числе гранты фондов)
	15

	4.
	Наличие патентов на:

- изобретения;

- полезные модели
	10

8

	5.
	Участие в разработках по внедрению патентов производства
	8

	6.
	Экономический эффект от внедрения в производство объектов интеллектуальной собственности (увеличение объемов выпуска, продукции в %)
	10

	7.
	Региональные награды Саратовской области
	10

	8.
	Региональные почетные звания Саратовской области
	7

	9.
	Государственные награды Российской Федерации
	20

	10.
	Почетные звания Российской Федерации
	15

	11.
	Стаж работы на предприятии более 5 лет (дополнительный балл (2 балла) за каждый год сверх указанного срока)
	10

4.4  «За вклад в развитие практической медицины в Саратовской области»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях и конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	1

2

3

4

5

	2.
	Победа в профессиональных конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	2

4

6

8

10

	3.
	Участие в реализации грантов Президента Российской Федерации, международных грантов, патентов на изобретение
	10

	4.
	Участие в реализации других грантов
	7

	5.
	Региональные награды и почетные звания Саратовской области
	10

	6.
	Государственные награды и почетные звания Российской Федерации
	20

	7.
	Наличие квалификационной категории
	5

	8.
	Наличие ученой степени и звания
	5

	9.
	Разработка и внедрение оригинального метода лечения, который сокращает сроки лечения, и ускоряет реабилитацию пациентов
	10

	10.
	Создание новых методов диагностики
	10

4.5 «За вклад в развитие общественной жизни, реализацию молодежной политики на территории Саратовской области»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в деятельности детских и молодёжных общественных объединений
	2

	2.
	Участие в деятельности консультативных и совещательных органов при органах государственной власти области
	3

	3.
	Участие в добровольческой деятельности
	2

	4.
	Участие в формировании государственной молодёжной политики Саратовской области
	4

	5.
	Участие в разработке программ (проектов) по направлениям государственной молодёжной политики
	3

	6.
	Тиражируемость (распространение) опыта деятельности (публикации в СМИ, сборниках)

- на региональном уровне;

- на межрегиональном уровне;

- на всероссийском уровне;

- на международном уровне
	3

4

5

6

	7.
	Региональные награды и почетные звания Саратовской области
	10

	8.
	Государственные награды и почетные звания Российской Федерации
	20

	9.
	Реализация проектов по направлениям государственной молодежной политики
	10

	10.
	Организация мероприятий:

- на муниципальном уровне;

- на региональном уровне;

- на межрегиональном уровне;

- на всероссийском уровне;

- на международном уровне
	2

4

5

6

7

	11.
	Повышение квалификации по направлениям молодежной политики (курсы, семинары, форумы и др.):

- региональный уровень;

- всероссийский уровень;

- международный
	2

4

6

4.6 «За вклад в развитие агропромышленного комплекса Саратовской области»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	2

4

6

10

15

	2.
	Победа в конкурсах в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	10

15

20

25

30

	3.
	Личные заслуги в существенном увеличении урожайности и сбора сельскохозяйственных культур, повышении плодородия земель, продуктивности скота и птиц
	10

	4.
	Проведение научно-практических исследований, внесение рационализаторских предложений, результаты которых позволили существенно повысить агропромышленного комплекса
	10

	5.
	Принятие своевременных профилактических мер, направленных на борьбу с заболеваниями растительных культур, животных и птиц
	10

	6.
	Подготовка специалистов для агропромышленного комплекса
	5

	7.
	Личный вклад в достижение высоких, устойчивых производственно-экономических показателей в сельскохозяйственном производстве и перерабатывающей промышленности
	10

	8.
	Разработка, строительство и ввод в эксплуатацию современных высокоэффективных сельскохозяйственных перерабатывающих комплексов
	10

	9.
	Личный вклад в создание на территории области нового производства высококачественной, экологически чистой сельскохозяйственной, животноводческой, птицеводческой и молочной продукции с применением высокотехнологического оборудования, способствующего повышению качества производимой продукции, улучшение ее потребительских свойств, в целях существенного замещения импорта продукции
	15

	10.
	Участие в реализации грантов Президента Российской Федерации, международных грантов, патентов на изобретение
	10

	11.
	Региональные награды и почетные звания Саратовской области
	10

	12.
	Государственные награды и почетные звания Российской Федерации
	20

4.7 «За вдающиеся достижения в области физической культуры и спорта»:
	№
	Критерии
	Кол-во баллов

	1.
	Участие и (или) подготовка к первенству (чемпионату) Приволжского федерального округа:

- 1 место

- 2 место

- 3 место
	3

2

1

	2.
	Участие и (или) подготовка к первенству России (финал), к Спартакиаде молодежи (финал):

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	10

9

8

4

2

	3.
	Участие и (или) подготовка к Чемпионату России (финал), к Кубку России (финал):

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	15

14

13

6

3

	4.
	Участие и (или) подготовка к первенству Европы:

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	20

18

16

8

5

	5.
	Участие и (или) подготовка к первенству Мира, к Всемирной Универсиаде:

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	25

23

21

12

8

	6.
	Участие и (или) подготовка к Чемпионату Европы, к этапу Кубка Мира:

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	30

28

26

15

10

	7.
	Участие и (или) подготовка к Чемпионату Мира, к Олимпийским играм:

- 1 место

- 2 место

- 3 место

- 4-6 место

- участие
	40

35

30

25

20

	8.
	Стаж работы в отрасли свыше 5 лет (дополнительный балл за каждый год сверх указанного срока)
	2

4.8 «За достижения высоких служебных показателей»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Участие в мероприятиях в сфере профессиональной компетенции:

- муниципального уровня;

- межмуниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	1

3

4

5

6

7

	2.
	Победа в профессиональных конкурсах:

- муниципального уровня;

- регионального уровня;

- межрегионального уровня;

- всероссийского уровня;

- международного уровня
	2

4

6

8

10

	3.
	Ведомственные награды и почетные звания
	10

	4.
	Региональные награды и почетные звания Саратовской области
	15

	5.
	Государственные награды и почетные звания Российской Федерации
	20

4.9 «За выдающиеся достижения в области науки»:
	№
	Критерии
	Количество баллов

	1.
	Наличие статей в различных сборниках
	1

	2.
	Наличие статей в сборнике ВАК, международных сборниках и др.
	3

	3.
	Участие:

- в вузовских конференциях;

- во Всероссийских конференциях;

- в международных конференциях
	1

2

3

	4.
	Призер и победитель:

- вузовских конкурсов;

- всероссийских конкурсов;

- международных конкурсов
	3

5

6

	5.
	Участие в реализации грантов Президента Российской Федерации, международных грантов, патентов на изобретение
	10

	6.
	Участие в реализации других грантов
	7

	7.
	Преподавательская деятельность
	2

	8.
	Общественная деятельность
	3

	9.
	Актуальность проводимого исследования
	5